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1. ÚVOD

Lýkožrout smrkový Ips typographus (Linné) je přirozeným členem

entomocenosy boreálních smrkových lesů. V těchto lesích má lýkožrout nezastupitelnou

biologickou funkci, umožňuje totiž generační obměnu lesa (obměna boreálního

smrkového lesa se opakuje v pravidelných generačních cyklech po 300-400 letech) tím,

že v určité fázi vývoje rozvrátí toto lesní společenství. K tomu využívá strategii neustálé

migrace.

Lýkožrout je sekundárním druhem, který primárně napadá stromy poškozené,

vyvrácené či oslabené dlouhotrvajícím suchem. Pokácené neodkorněné dříví nabízí

taktéž vhodné podmínky pro vývoj lýkožrouta. Příznivé klimatické podmínky a dostatek

vhodného materiálu k jeho vývoji mohou vést k výraznému nárůstu početnosti

a způsobit tak značné poškození lesních porostů. K tomu výrazně přispívá také

existence bivoltinního a trivoltinního vývojového cyklu a jedné až několika sesterských

generací lýkožrouta. Nenalézají-li brouci nové generace oslabené stromy vhodné pro

svůj vývoj, napadají pak stromy zdravé a stávají se primárním škůdcem.

Cílem ochrany lesa proti lýkožroutu smrkovému je udržení jeho populací v

takovém stavu, kdy jím působené škody nepřesahují hospodářsky únosnou míru –

populace je udržována v tzv. základním stavu. K udržení tohoto stavu je nezbytné

trvalé, včasné a důsledné provádění preventivních opatření, kterými bude bráněno

nárůstu populací lýkožrouta, tím i jím působených poškození lesních porostů. V případě

lýkožrouta smrkového jsou v lesnické praxi užívána tato preventivní opatření: včasné a

důsledné odstraňování kůrovcem napadených stromů a dříví, odstranění veškerého

materiálu vhodného k jeho vývoji a soustředění jeho náletu v době rojení do

připravených odchytových zařízení (feromonové lapače, otrávené lapáky a lapáky).

V případech, kdy z různých příčin dochází nebo již došlo k nárůstu výskytu lýkožrouta

a škod jím působených, je nutné okamžitě provést vhodná opatření, která povedou

k opětovnému dosažení únosného stavu.

Jednou z možností jak eliminovat četnost populací lýkožrouta je využití jeho

přirozených nepřátel. Například entomopatogenní houby mají nemalý vliv na úmrtnost

jednotlivých vývojových stádií lýkožrouta, z nich především houby rodu Beauveria,

zejména pak druh Beauveria bassiana. Využití endemických kmenů tohoto patogena,

vhodných aplikačních metod a formulací biopreparátů, v neposlední řadě také vhodné
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načasování termínů aplikace, by se v budoucnu mohlo stát jednou z významných metod

ochrany lesa proti škodlivému působení lýkožrouta smrkového.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Lýkožrout smrkový (Ips typographus /L./)

Lýkožrouta smrkového řadíme mezi zástupce čeledi nosatcovitých

(Curculionidae) v řádu brouci (Coleoptera). Dospělec má válcovité tělo 4,2-5,5 mm

dlouhé, lesklé, hnědočerné, na zadní části krovek ozubené čtyřmi hrbolky. Celé tělo

imága je pokryto poměrně dlouhým, světle žlutým ochlupením.

2.1.1. Vývoj

Sameček lýkožrouta, lákán primárními atraktanty, které vylučují fyziologicky

oslabené stromy, na tyto stromy nalétává a po zavrtání hlodá snubní komůrku (2-4 dny).

Poté přilétají samičky, lákány uvolňujícími se agregačními feromony z trusu samečků

a počínají hlodat matečnou chodbu. Na jednoho samečka připadají obvykle 2-3

samičky. Samička lýkožrouta smrkového klade během svého života 20-100 vajíček

(v průměru 60) do jednotlivých vrubů po obou stranách matečné chodby. Někdy

samičky přeruší kladení a po prodělání krátkého úživného žíru počínají hlodat novou

matečnou chodbu a zakládají tzv. sesterské pokolení. Stadium vajíčka trvá 6-18 dnů.

Po této době se líhnou larvy, které hlodají v lýku kolmo na mateřskou chodbu.

Při optimální teplotě 29°C trvá vývoj larev 7 dnů, při 14°C pak 50 dnů. Dospělé larvy se

kuklí v komůrce na konci larvových chodeb, délka vývoje kukly trvá 6-17 dnů.

Zpočátku bílá imága se postupně vybarvují přes žlutou až k hnědé barvě. Čerstvě vylíhlí

brouci nejsou schopni okamžitého rozmnožování, musí prodělat tzv. zralostní žír (2-3

týdny), během něhož zbarvení imág tmavne.

Typický požerek se tak skládá ze snubní komůrky; 2 matečných chodeb, z nichž

vybíhají chodby larvové; larvové chodby se postupně rozšiřují a jsou ukončeny

kolébkou, kde se vyvíjí kukla. Na tyto chodby mohou navazovat nepravidelné chodby

znalostního žíru čerstvě vylíhlých brouků. Vývoj 1 generace ve vegetačním období trvá

při 29°C 6 týdnů, při 14°C pak týdnů 10. Lýkožrout může dosáhnout za optimálních

podmínek až 3 generací ve vegetačním období, v zásadě však 3. generace již nebývá

realizována.

Lýkožrout přezimuje nejčastěji v místě, kde prodělal vývoj, a to ve všech

vývojových stádií, kromě stadia vajíčka. Můžeme ho ale také nalézt v hrabance pod
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stromy. Před jarním rojením opouštějí zimující brouci své úkryty a vyhledávají vhodné

prostředí k dokončení zralostního žíru. Pokud jsou již pohlavně dozrálí, vyhledávají

vhodné prostředí k založení nové generace. Jarní rojení mívá hromadný charakter. Letní

nálet (druhá generace) bývá rozptýlený a již méně výrazný, je závislý na ukončení

vývinu jarního pokolení. Brouci se začínají rojit, jakmile teplota vzduchu dosáhne 20°C

a lýko napadených stromů je prohřáto na 27-30°C (Zumr 1985).

2.1.2. Letová aktivita

Letová aktivita lýkožrouta může probíhat v rozmezí mezi 9-21hod., přičemž

maxima dosahuje v poledních hodinách a časně po poledni. Z předešlého je pak zřejmé,

že letová aktivita závisí na teplotě vzduchu, kdy minimální hodnoty pro let jsou 16,5°C

a optimum se pohybuje v rozmezí 22-26°C (Funke, Petershagen 1994). Optimální

tělesná teplota dospělců pro let by se měla pohybovat kolem 23°C (Zumr 1985).

2.1.3. Hostitelská specializace

Lýkožrout smrkový se vyvíjí na mnoha druzích jehličnatých dřevin. Ve střední

Evropě žije převážně na smrku ztepilém (Pica abies), na severu Evropy byl pozorován

často i na borovici lesní (Pinus silvestris). První nálet lýkožrouta smrkového směřuje na

starší, silnější část kmene, kde suché větve koruny přecházejí v zelené. Odtud obsazuje

kmen směrem dolů, nahoru pak v menší míře (převážně u vyvrácených a poražených

stromů). Při náletu letní generace na stojící smrky bývá nálet omezen pouze na horní

část koruny, zatímco spodní část kmene zůstává neporušena. Optimální vývoj nabízí

lýkožroutu smrkovému stromy ve stáří 60-100 let, které mají dostatečnou tloušťku lýka

a hladkou kůru. Lýkožrout si vybírá hlavně smrky na okraji náhle otevřených porostních

stěn, porosty s porušeným zápojem, hlavně tedy stromy, u nichž oslabení fyziologické

činnosti bylo zaviněno činností člověka, působením klimatických činitelů nebo

cizopasnými houbami Napadá hlavně stejnověké a stejnorodé smrkové porosty (Zumr

1985).

Avšak stromy napadené václavkou obecnou (Armillaria melta) a kořenovníkem

vrstevnatým (Heterobasidion annosum), nevyhovují k nalétnutí a rozvoji velkých

druhů, k nimž se řadí i lýkožrout smrkový (václavkou je napadeno více než 30 %

smrkových porostů). Houbami zasažený kořenový systém stojících stromů přispívá

k porušení transportu vody a vyvolává fyziologický stres, který se projevuje ve změně

kvality i kvantity kůry a lýka, chemickém složení volatilních látek v lýku. Tím se
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vysvětluje snížená atraktivita těchto stromů pro lýkožrouta smrkového (Kula, Zabecki

1999)

Lýkožrout smrkový se dnes prakticky vyskytuje od pásma pahorkatin do hor,

bez ohledu na nadmořskou výšku a lesní typ všude tam, kde roste smrk. Je zajímavé, že


[…]


Kreutz et al. (2004) došel k závěru, že ve vlhké komůrce, do které je vložen

pouze vlhký filtrační papír, je významně vyšší mortalita dospělců, než ve vlhké

komůrce, do níž je vložena smrková kůra (přirozené živné medium). Jeho pokusy

ukázaly, že dospělci Ips typographus ošetření namočením do suspenze B. bassiana o

koncentraci konidií 1×107/ml po 3 vteřiny, žili průměrně 2,5 dne ve vlhké komůrce

s filtračním papírem, zatímco ve vlhké komůrce, kam byla vložena smrková kůra, žili

3,6 dne. Viditelně infikovaní dospělci byli zjištěni 93% ve vlhké komůrce, kam byla

vložena smrková kůra a v 91% ve vlhké komůrce, kde byl pouze filtrační papír.

Při porovnání účinnosti odlišných metod aplikace biopreparátů entomopatogenní

houby B. bassiana (kmen I 101) na dospělce lýkožrouta smrkového Ips typographus,

v pokusu č. 3, se jako nejúčinnější aplikační metoda jevila varianta 3 (brouci dáni do

falkonky s biopreparátem o koncentraci konidií 1×109/g - nutritivní + inertní složka;

poté byli protřepáni) a varianta 5 (brouci ponořeni 3 vteřiny v suspenzi o koncentraci

konidií 1×107/ml), které vykazovaly 144 h od ošetření 94% mortalitu dospělců, z toho

40% dospělců viditelně infikovaných u varianty 3 a 38% dospělců viditelně

infikovaných u varianty 5. I při dalších vyhodnoceních (192, 216 a 240 h) se hodnoty

mortality a hodnoty viditelně infikovaných dospělců Ips typographus téměř shodovaly. I

když se zprvu zdálo, že u varianty 3 byli dospělci obaleni příliš silnou vrstvou

biopreparátu, který by mohl způsobit ucpání trachejí. Brouci však značnou část

biopreparátu uchyceného na povrchu kutikuly při následném vypuštění ztratí při závrtu

do kůry. Kreutz et al (2004) se zabýval vlivem koncentrace konidií patogena B.

bassiana na dospělce lýkožrouta smrkového a došel k závěru, že brouci kteří byli

vystaveni koncentraci 1×107 (namočeni v suspenzi) vykazovali po 7 dnech 100%

mortalitu a mykóza se projevila z 99%. Dospělci vystavení koncentraci 1×106

vykazovali 93% mortalitu a viditelně infikovano bylo 92%. B. bassiana může být za

ideálních podmínek vysoce efektivním patogenem i při nižších koncentracích. K

obdobným výsledkům došel také Doberski (1981a), který testoval vliv B. bassiana na

S. scolytus, kdy použil koncentraci 1×102 - 1×106. U varianty 6 (suspenze o koncentraci

konidií 1×107/ml aplikována nastříkáním na svrchní stranu kůry) byla zjištěna mortalita

po 144 h 34%, z tohoto množství byla pouze 2% dospělců viditelně infikována. Po 240

h od založení pokusu dosáhla mortalita dospělců hodnoty 94%, a z tohoto množství
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bylo 62% dospělců viditelně infikovaných. Tato metoda se ukázala v laboratorních

podmínkách jako nejméně efektivní, ať již co do mortality dospělců, ale také do počtu

viditelné infekce dospělců Ips typographus.

V pokusu č. 4, kdy byly porovnávány odlišné aplikace práškového biopreparátu

na bázi entomopatogenní houby B. bassiana o koncentraci konidií 1×109/g (nutritivní +

inertní složka) proti dospělcům Ips typographus, nebyl zjištěn významný rozdíl mezi

oběma aplikacemi (varianta 2 - brouci dáni do falkonky a protřepáni, varianta 3 - kůra

rovnoměrně poprášena biopreparátem). Po 144 h vykazovali dospělci mortalitu 60% ve

variantě 2, ve variantě 3 pak 61,7%, oproti 15% u kontrolních jedinců. Infekce byla

pozorována v 18,3%, respektive 16,7%.

Porovnání virulence vybraných kmenů endemických druhů B. bassiana, L.

lecanii a I. fumosorosea na dospělcích lýkožrouta smrkového (pokus č.5 první část)

prokázalo, že virulence je specifickým rysem každého kmene. Po 144 h od založení

pokusu vykazovaly všechny kmeny B. bassiana 100% mortalitu, viditelně infikovaní

jedinci byli pozorováni z 30-85%. Je zajímavé, že kmen I 101 způsobil viditelnou

infekci z 30% u dospělců, kdy byla do vlhké komůrky vložena kůra v celku, zatímco

dospělci, kdy byla do vlhké komůrky dána rozdrcená kůra, byli viditelně infikováni

z 90%.

Hlavním výsledkem této práce je postup standardního biotestu:

Základem biotestu je příprava vhodných vlhkých komůrek. Pro potřeby biotestu

se jako nejvhodnější aréna jeví sterilní plastové kontejnery s vlhkou buničinou na dně.

Dalším krokem je vložení standardního počtu imág na sterilní smrkovou kůru

v kontejneru, která slouží jako přirozené živné médium po dobu inkubace. Průběh

jednotlivých pokusů ukázal, že nejvhodnější termín počátečního vyhodnocení je 144 h

od počátku pokusu, následující vyhodnocení je prováděno 168, 192 a 216 h.
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8. GRAFICKÉ LISTY

Standardní laboratorní biotest

Kultura entomopatogenní houby B. bassiana

Biopreparát na bázi entomopatogenní houby
B.bassiana kmen I 101

Příprava inokula entomopatogenní houby
B. bassiana

Standardní laboratorní biotest probíhá ve
sterilních plastových kontejnerech s vlhkou
buničinou na dně

Základem biotestu je vložení standardního počtu
ošetřených imág na výřez smrkové kůry

Dospělec v kůře, porostlý entomopatogenní
houbou B. bassiana