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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Standardní laboratorní testy účinnosti entomopatogenních hub představují klíčový
předpoklad objektivního hodnocení a porovnávání různých druhů/kmenů entomopatogenních hub,
zejména v parametrech z okruhu vitality a virulence. V tomto kontextu lze volbu tématu označit jako
velmi významnou a aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle DP jsou přesně formulovány nejen vlastním zadáním DP ale i v samostatné kapitole
(3). Cílem DP je zavedení a ověření laboratorního biotestu a to včetně ohledu na logicky
konsekventní fáze metodického postupu.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Základní metodické postupy jsou voleny velmi vhodně, určitou rezervu představují
způsoby aplikace suspenzí hub, resp. aplikace spor formou sporových prášků.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Větší pozornost mohla být věnována standardizaci klíčové fáze metodického postupu -
aplikace hub (např. kvantifikace dávek realizovaných kontaktem dospělců s práškovou formulací) a
hodnocení klíčových parametrů testovaných kmenů použitých v testech (např. klíčivost spor - %).

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Finální verze DP je zpracována velmi dobře, včetně způsobu prezentace výsledků a
zařazení doprovodné fotodokumentace.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autor navrh a ověřil komplexní metodický postup, který představuje funkční systém
použitelný pro objektivní hodnocení virulence vybraných druhů/kmenů entomopatogenních hub. Nad
rámec cílů stanovených zadáním ověřil i obecnou využitelnost metodik, protože kromě sady kmenů
houby B. bassiana aplikoval standardní postup i na kmeny hub B. brongniartii, Lecanicillium lecanii a
Isaria fumosorosea.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Vzhledem k rozsahu a prezentaci výsledků (viz kapitola 5.) a okruhům diskuze týkající se
dosažených výsledků (viz kapitola 6.) jsou závěry formulovány až příliš obecně a nezohledňují
všechny výsledky a zkušenosti získané v dobře organizovaných experiemntech.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky DP jsou významným příspěvkem do problematiky standardních metod
hodnocení a objektivní charakterizace entomopatogenních hub a to na klíčové poddruhové úrovni (tj.
kmenů). Navržený a ověřený metodický postup je zcela funkční a splňuje základní nároky na
standardy v dané oblasti. Vzhledem k tomu, že autor DP řešil uvedený problém v rámci významného
projektu VaV MŽp ČR lze předpokládat, že výsledky této DP budou při řešení tohoto projektu i
nadále využívány. Výsledky prezentované v DP jsou natolik významné,že by stálo za zvážení i jejich
následné opublikování v odborném tisku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Při hodnocení virulence jsou používány i konstanty reflektující buď a) mortalitu v
závislosti na dávce (=LD/LC 50) nebo b) mortalitu korelovanou s časem (LT 50). Bylo by možné
výsledky biotestu prezentovat i pomocí některého z uvedených parametrů?
Otázka 2: Obecným problémem biotestů je aplikace (v tomto případě) spor entomopatogenních hub
způsobem, který by byl prokazatelně standardní, resp. kontrolovatelný (např. počet spor na jednotku
plochy). Jaké úpravy v navrženém postupu by autor za tímto účelem mohl doporučit?
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